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Abstract 

 

Denna rapport redovisar forskningsresultat från projektet Att satsa på framtiden? Den 

statliga kreditpolitiken och småföretagen 1933–1970 som finansierats av 

Handelsbankens Forskningsstiftelser under perioden 2017–2020 genom anslag P17-

0108. I rapporten redovisas empiriska-analytiska resultat från ett omfattande 

källmaterial som excerperats från Kommerskollegiums arkiv som finns deponerat i 

Riksarkivets filial i Marieberg. Fokus ligger främst på att redovisa resultat från en 

undersökning av alla statliga lånegarantier under perioden 1954–1965. Rapporten 

innehåller även ett avsnitt baserat på en urvalsundersökning av lån från Statens 

hantverkslånefond under perioden 1954–1956. Dessa resultat har även analyserats och 

diskuterats i relation till övriga forskningsresultat inom projektet. Med förbehållet att 

alla publikationer måste studeras för att överblicka projektets resultat på detaljnivå, 

utgör denna rapport därmed en sammanfattning av ovanstående forskningsprojekt. 
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1. Inledning och problembakgrund 
Inom svensk ekonomisk historia förknippas den statliga kreditgivningen till 

småföretag ofta med de program som infördes i slutet av 1970-talet för att hantera den 

kris som de traditionella exportföretagen inom skogs- och stålindustrin upplevde i 

samband med 1970-talskrisen.1 Företagskrediter sammankopplas även med 

regionalpolitikens utveckling från och med 1964 års lokaliseringspolitiska beslut.2 

 

Den internationella finanshistoriska forskningen har emellertid uppmärksammat att 

småföretagens kreditförsörjning har varit en grundläggande utmaning i ekonomin 

under flera århundranden.3 I denna långsiktiga historieskrivning har utvecklingen 

under mellankrigstiden uppmärksammats som en period då staten började 

intervenera på finansmarknaden för att åstadkomma en säkrare kapitalbildning för 

småföretagen. Denna aktiva statlig kreditgivning till små företag brukar kallas state 

banking.4 Inom litteraturen framhålls det i allmänhet att det grundläggande syftet 

bakom state banking är att reallokera bankkrediter till aktörer, exempelvis små 

företag, som är diskriminerade på den ordinarie kreditmarknaden.5 I det här avseendet 

har tidigare forskning tagit fasta på att kreditmarknaden har vissa specifika 

karakteristika som skiljer den från andra marknader. Åtagandet att betala ett visst pris 

behöver inte uppfyllas vilket innebär att kreditmarknaden kännetecknas av 

ofullständiga kontrakt. Att öka priset för att minska risken kan innebära snedvridna 

urval och incitamentseffekter då kreditvärdiga aktörer kan tvingas ut från marknaden 

samtidigt som de kvarvarande aktörerna kan tvingas acceptera en oproportionerligt 

hög risk. En kreditmarknad är därmed inte en öppen process utan kräver 

specialiserade intermediärer som kan allokera krediter. Denna funktion fylls i 

allmänhet av banker som kan hantera de informations- och kontraktsproblem som 

kreditgivning medför.6   

 

Små företag drabbas av detta förhållande genom att de etablerade aktörerna på 

finansmarknaden inte ger dem krediter. Här är ett grundläggande problem att relevant 

 
1 Bohlin (1999); Bohlin (2014). 
2 Hallin & Lindström (1998).   
3 Cull et al. (2016); Lamoreaux (1994); Hoffman, Postel-Vinay & Rosenthal (2000); Scranton 
(1983); Hoffman, Postel-Vinay & Rosenthal (2019). 
4 Carnevali (2005); Verdier (2002). 
5 Verdier (2000). 
6 Carnevali (2005); Godley & Ross (1996); Verdier (2002). 
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information är dyrt att införskaffa och behandla, vilket leder till höga 

transaktionskostnader. För att hantera detta problem väljer banker i allmänhet att 

förenkla sin kontroll av kundernas kreditvärdighet genom formaliserade processer 

som bygger på förutbestämda kriterier. Små företag kan emellertid ha svårt att passa 

in i dessa kriterier vilket innebär att det blir svårt att få krediter eller att räntan blir 

relativt högre än normalt för att kompensera för vad som uppfattas som en avvikande 

hög risk. Exempelvis har en nyföretagare ingen historik att visa upp för potentiella 

investerare eller långivare. Det kan också handla om att bankerna ställer formella krav 

på att företaget skall dokumentera sin finansiella ställning och sina kundrelationer på 

ett sätt som är svårt att uppfylla för små företag.7  

 

En politik för state banking ersätter på detta sätt alltså de existerande aktörerna i det 

finansiella systemet genom en reglering på kreditmarknaden där krediter allokeras till 

små företag. Dessa åtföljs av praktiska arrangemang för kreditgivningen som 

därigenom hanteras av statliga byråkrater genom formella procedurer. I tidigare 

forskning har en sådan organisation av kreditmarknaden relaterats till den starka 

statens framväxt från och med mellankrigstiden.8 Detta utesluter dock inte att en state 

banking-aktör kan samverka med privata lokala och regionala nätverk som ofta är 

baserade i någon form av sammanslutning för företagare, exempelvis en 

handelskammare. Eftersom företagarna i sådana sammanslutningar har både god 

kännedom om varandras verksamhet och är beroende av varandras framgång anses de 

också vara en effektiv aktör när det gäller att bedöma kreditvärdighet och övervaka 

ingångna avtal.9  

 

Eftersom det saknas forskning om det statliga kreditstödet till små företag under 

perioden före 1960-talet, saknar vi emellertid ekonomisk-historisk kunskap om den 

tidiga svenska erfarenheten av state banking. Var de svenska lånefonderna enbart 

inrättade för att kompensera för småföretagens problem att låna pengar i de vanliga 

bankerna, vilket medförde en konventionellt utformad politik i jämförelse med de 

samtida systemen i Europa? Eller fanns det även element med typiska svenska särdrag 

 
7 Carnevali (2005); Sjögren & Jungerhem (1996); Verdier (2002). 
8 Zysman (1983). 
9 Carnevali (2005). 
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där lånefonderna också fungerade som styrmedel för att uppnå vissa nationella mål i 

den ekonomiska politiken?  

 

 

1.1 Syfte och genomförande 
Utifrån dessa utgångspunkter undersöker vi i den här uppsatsen hur de statliga 

kreditstöden till små företag fungerade i praktiken under perioden 1940–1964 genom 

att studera den kreditgivning som blev resultatet av state banking-politiken. Vår 

grundläggande ansats är mikroorienterad, och utgår från de låneansökningar som 

lämnades in från företagare till de statliga kreditsystemen. Vi fokuserar i det här 

avseendet på två låneformer: industrigarantilån och hantverkslån. Undersökningen av 

denna långivning kompletteras av ett policyperspektiv baserat på källmaterial som 

beskriver dessa lånesystems tillkomst och dess kopplingar till den ekonomiska 

politiken på makronivå under den undersökta perioden. 

 

Rapporten har följande disposition. Kapitel 2 redovisar ansöknings- och 

urvalsprocesserna för de olika undersökta lånetyperna och det källmaterial som vi har 

använt för att studera dessa. De två efterföljande kapitlen beskriver resultaten av våra 

empiriska undersökningar. Medan kapitel 3 behandlar industrigarantilånen, fokuserar 

kapitel 4 på hantverkslånen. Kapitel 5 består av en analys av våra resultat i förhållande 

till de huvudsakliga utgångspunkter som formulerades i vår forskningsansökan. 

Rapporten avslutas i kapitel 6 med en framtidsinriktad diskussion av de 

frågeställningar och hypoteser som har genererats av projektet.      
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2. Källmaterialet och dess ursprung 
 

 

2.1 Lånehandlingar 
 

2.1.1 Industrigarantilån 
Systemet för industrigarantilån infördes 1954. Industrigarantilånen gjorde det möjligt 

för små företag att få krediter hos kommersiella aktörer på finansmarknaden som 

affärsbank, sparbank, jordbrukskassa eller annan kreditinrättning genom att staten 

garanterade dessa lån.10 För att få en sådan kreditgaranti måste en företagare ansöka 

om detta. Denna ansökan handlades först av den regionala företagarföreningen.  

Företagarföreningar började bildas i olika län vid slutet av 1930-talet av främst social- 

och sysselsättningspolitiska skäl. Verksamheten syftade i första hand till att främja 

varuproduktionen inom hantverk och småindustri och bedrevs därigenom med en 

klart regionalpolitisk inriktning.11 Om företagarföreningen beviljade ansökan, gick den 

sedan vidare till Kommerskollegium, som fattade det slutliga beslutet om lånegarantin. 

Detta system innebar att företagen som sökte krediter blev granskade, koordinerade 

och övervakade i en administrativ hierarki där staten samverkade med länens 

företagarföreningar enligt fastställda regler för kreditgivningen.12  

 

Källmaterial från industrigarantilånen finns deponerade i Riksarkivet Marieberg. De 

är placerade i underarkivet från Industribyrån på Kommerskollegium, där det fanns 

en särskild industrigarantilånesektion. Vi har excerperat alla 

industrigarantilåneansökningar för perioden 1954–1965. Detta omfattar 1 169 

ansökningar, fördelade på de dåvarande tjugofem länen. Arkivet är organiserat länsvis, 

och ordningen för varje län följer en bokstavsordning baserat på företagarens 

efternamn. Om det finns flera lån för en företagare varierar det huruvida varje individ 

har en akt för varje lånegaranti eller om en individs samtliga lån har slagits samman i 

en gemensam akt. Lånehandlingarna innehåller grundläggande uppgifter om 

garantimottagaren som datum för ansökan, företagets namn, var det är lokaliserat och 

 
10 Kungl. Maj:ts proposition 210/1954. 
11 SOU 1977:3, s. 33. 
12 ”Frågan om lokal eller central handläggning av låneärendena”, RA, YK 1692, vol. 2; 
”Protokoll hållet vid sammanträde med utredningen angående översyn av det statliga 
kreditstödet åt hantverk och småindustri den 25 och 26 november 1957”, RA, YK 1692, vol. 1. 
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vilken lånesumma det gäller. De innehåller även en redogörelse för ändamålet med 

lånet och vilka effekter det antas på för sysselsättningen. Förutom 

företagarföreningens utredning om ansökan, innehåller lånehandlingarna så som det 

ligger till grund för Kommerskollegiums beslut även ett yttrande från 

Länsarbetsnämnden om ansökan.13  

 

 

2.1.2 Hantverkslån 
Genom beslut av 1910 års riksdag inrättades Lånefonden för befrämjande av hantverk 

och därmed jämförlig mindre industri. Denna fond ombildades sedan 1937 till Statens 

hantverkslånefond.14 Långivningen hanterades av Kommerskollegium baserade på 

sådana säkerheter, som Kommerskollegium kunde godta.15  

 

Lånehandlingarna från hantverkslånen finns bevarade i Riksarkivet Marieberg där de 

är placerade i underarkivet från Industribyrån på Kommerskollegium. Efter 

Kommerskollegiums omorganisation 1973, sammanfördes dessa med material från 

övriga lånefonder i en arkivpost som kallas ”Låneavdelningen” och som av praktiska 

skäl konstruerats vid förtecknings- och ordningsarbetet.16 För att kunna jämföra 

industrigarantilånen och hantverkslånen har vi excerperat ett urval om 10 procent (110 

stycken) av hantverkslånen som omfattar perioden 1954–1956. Då 

industrigarantilånen är organiserade i nummerordning och det finns ett bortfall på 3 

låneakter omfattar vårt urval nummer 1801–1912. Lånehandlingarna innehåller 

grundläggande uppgifter om garantimottagaren som datum för ansökan, företagets 

namn och var det är lokaliserat. De innehåller även uppgifter om vilken lånesumma 

som begärs och vad lånet skall användas till.17 

 

 

 
13 Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, 
volym 1–133. 
14 Kungl. Maj:ts Proposition nr 177/1936. 
15 SOU 1959:7, s. 12. 
16 Riksarkivet, Koncept om ”Låneavdelningen” skickad som bilaga i e-post från Lars Hallberg 
på Riksarkivet 2018-01-02. 
17 Riksarkivet, Marieberg, Kommerskollegium, Industribyrån, Lånehandlingar, F1, vol. 53–
58.  
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2.2 Policyorienterat källmaterial 
En del av det policyorienterade källmaterialet består av statligt tryck. För att få en 

helhetsbild av förloppet har vi valt att gå igenom förarbeten och konseljakter från state 

banking-politikens införande under 1930-talet fram till 1960-talet. Detta omfattar 

betänkanden från 1940 års hantverks- och småindustriutredning (SOU 1941:14), 

Småföretagsutredningen (SOU 1946:22, SOU 1946:40), Utredningen för översyn av 

kreditstödet åt hantverk och industri (SOU 1959:7) och 1962 års 

företagareföreningsutredning (SOU 1967:40). Som en fördjupning av denna 

genomgång har vi gått igenom kommittéarkiven från 1940 års hantverks- och 

småindustriutredning, Småföretagsutredningen och Utredningen för översyn av 

kreditstödet åt hantverk och industri, som alla finns deponerade i Riksarkivet. 

Slutligen har vi studerat konseljakten som låg till grund för Riksdagsbeslutet att införa 

lånegarantisystemet från Handelsdepartementets arkiv i Riksarkivet. 
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3. Industrigarantilånen 
 

3.1 Bakgrund 
Den grundläggande drivkraften bakom lånegarantisystemet var 1947 års 

jordbrukspolitiska beslut. De två relevanta målsättningarna i detta beslut var 

inkomstmålet och effektivitetsmålet. För att uppnå inkomstmålet skulle staten hålla 

uppe jordbrukspriserna för att jordbrukarna skulle få en ekonomisk utveckling 

liknande andra gruppers. Ett familjejordbruk skulle ge en inkomst motsvarande lönen 

för en industriarbetare på landsbygden. Effektivitetsmålet innebar att små jordbruk 

skulle läggas ned eller föras samman till bärkraftigare enheter.18  

 

En tanke bakom effektivitetsmålet i 1947 års jordbrukspolitiska beslut var att flytta 

arbetskraft från mindre produktiva till mer produktiva näringsgrenar.19 Detta låg också 

i linje med efterkrigstidens övriga ekonomiska politik, där rationalisering och 

effektivisering betonades som medel för att skapa en generell tillväxt vars resurser 

skulle fördelas. Detta medförde naturligtvis betydande sociala och ekonomiska 

utmaningar. När det gäller industrigarantilånen tyder både lånehandlingarna och det 

policyorienterade källmaterialet på att industrigarantilånen skulle vara ett instrument 

för att hantera sysselsättningsproblemen i de län som stod inför strukturförändringar 

i samband med 1947 års jordbrukspolitiska beslut. Detta synsätt var kopplat till ett 

tydligt regionalt perspektiv. Det fanns en välgrundad uppfattning om att de platser där 

hem- eller småindustri funnit fotfäste, hade befolkningssiffrorna förblivit stabila och 

förutsättningarna för en lösning av hela bygdens ekonomiska och kulturella problem 

hade blivit gynnsammare.20  Ett lokaliseringsideal i det här avseendet var den tanke 

som hade förts fram inom 1942 års jordbrukskommitté att en utveckling av mindre 

tätorter på landsbygden borde främjas. Sådana tätorter, ”bysamhällen”, skulle utgöra 

ett slags centra för såväl det ekonomiska som det kulturella livet inom begränsade 

områden av ren landsbygdskaraktär. Samhällsbildningen på landsbygden fick då 

inriktningen att uppkomsten av en mera samlad bebyggelse inom de egentliga 

jordbruksområdena skulle främjas. I många fall skulle mindre befolkningscentra då 

 
18 SOU 1946:42, s. 135–138 
19 SOU 1946:42, s. 16–17; Gulbrandsen (1957), s. 182. 
20 SOU 1946:40, s. 27–29.  
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kunna vara ett verksamt stöd åt den omgivande jordbruks- och skogsbygden och bidra 

till uppkomsten av små företag.21     

 

Medan delar av den arbetskraft som blivit överflödig i jordbruket skulle kanaliseras till 

de stora industriföretagen genom den aktiva arbetsmarknadspolitiken, fanns det alltså 

också en stark tilltro till småföretagens förmåga att bidra till denna process.22 Genom 

att industrigarantilånen i allmänhet kopplades till investeringar i maskiner och 

byggnader, förutsågs de också leda till en ökning av antalet anställda i småföretagen.23  

 

Låneverksamheten motiverades även genom en koppling till dåtidens regionalpolitiska 

målsättningar. Ett syfte för regionalpolitiken var att motverka en alltför stark 

expansion av den industriella utvecklingen i de större tätorterna – främst de så kallade 

storstadsområdena (stad med minst 60 000 innevånare), samt i regionerna runt 

Stockholm, Göteborg och Malmö.24 I de allmänna riktlinjerna för garantisystemets 

utformning framhölls det därför att statsgaranti i första hand skulle komma ifråga för 

lån för rationalisering samt nyetablering och utvidgning av företag på orter, där det av 

lokaliserings- och sysselsättningsskäl ansågs önskvärt.25 I beslutet om att inrätta 

lånegarantisystemet framhöll Handelsministern att de lånemöjligheter som staten 

kunde tillhandahålla hade stor betydelse som hjälpmedel för en ur det allmännas 

synpunkt önskvärd lokaliserings- och sysselsättningspolitik. Denna politik gick bland 

annat ut på att åstadkomma en differentiering genom tillskapande eller utvidgning av 

livskraftig småindustri i områden, där näringslivet hade en ensidig sammansättning 

eller dominerades av konjunkturkänslig storindustri.26  

 

I det här avseendet gjordes det alltså en distinktion mellan rationalisering och 

utvidgning å ena sidan och nyetablering å andra sidan. Vi kommer i vår empiriska 

undersökning att utifrån från vad som är känt om den direkta kreditgivningen från 

 
21 SOU 1946:40, s. 32–33. 
22 SOU 1946:40, ss. 32–33; “P.M. angående småindustrins lokalisering med hänsyn till 
landsbygdens befolkningsproblem”, RA, YK 958, vol. 1. 
23 Kungl. Maj:ts Proposition 210/1954; ”P.M. med förslag till statlig kreditgarantigivning i 
syfte att främja utvecklingen inom hantverk och småindustri av Widell, C. G., Algott, S, 
Johansson, B. och Frithiofson, K.”, RA, Handelsdepartementet, Konseljakter, 2 april 1954, 
ärende 30. 
24 SOU 1959:7, s. 60.  
25 Proposition 1954:210, s. 27.   
26 Proposition 1954:210, s. 24.   
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företagarföreningarna som utgångspunkt att försöka identifiera i vilken mån det fanns 

någon ambition att aktivt styra investeringar efter dessa kriterier.  

 

När det gäller utvidgning och rationalisering utgår vi från att det var de befintliga 

företagen och branscherna som skulle kunna suga upp den överflödiga arbetskraften 

efter 1947 års jordbrukspolitiska beslut över hela landet. I det här avseendet förutsåg 

exempelvis Småföretagsutredningen en betydande kontinuitet. Småföretagen var 

huvudsakligen koncentrerade till befolkningsagglomerationer och lokaliseringen var 

ofta betingad av en traditionsbunden yrkesskicklighet. Det därför var svårt att ändra 

detta lokaliseringsmönster.27 När det gäller nyetableringar kommer vi i första hand att 

försöka identifiera på vilket sätt industrigarantilånesystemet kännetecknades av 

tendenser till bransch- och företagsomvandling för att hantera problem som 

konjunkturkänslighet och ensidighet/sårbarhet. 

 

Vi vill genom denna undersökning granska det övergripande antagandet som gjordes i 

ansökan att den nya lånepolitiken som infördes under 1950-talet drevs aktivt för att 

skapa en mer modern typ av företag med expansion, investeringar och teknisk 

utveckling som mål. 

 

 

3.2 Ansökningar och industrigarantilån - en översikt 

Tabell 3.1 visar antalet industrigarantilåneansökningar som inkom till 

Kommerskollegium från respektive län. Genomsnittet var 46 ansökningar per län. 

Spridningen var dock stor, från 151 ansökningar från Kristianstad län ner till sex från 

Göteborgs och Bohus län. 

 

 

 

 

 

 
27 SOU 1946:40, s. 33. 
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Län Antal ansökningar 
Kristianstad 151 
Skaraborg 99 
Jönköping 93 
Östergötland 91 
Västerbotten 82 
Kalmar 80 
Kronoberg 58 
Blekinge 49 
Västernorrland 49 
Älvsborg 47 
Malmöhus 38 
Kopparberg 38 
Norrbotten 36 
Stockholms län 31 
Jämtland 30 
Uppsala 26 
Södermanland 25 
Gävleborg 24 
Örebro 23 
Stockholms stad 19 
Västmanland 18 
Halland 17 
Värmland 15 
Gotland 13 
Göteborg och 
Bohuslän 

 
6 

 
Tabell 3.1. Totala antalet industrigarantilåneansökningar för perioden 1954–1965, 
fördelade länsvis. 
Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter i lånehandlingar från Riksarkivet, 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 1-133. 
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I Diagram 3.1 nedan visas andelen beviljade och avslagna ansökningar om 

industrigarantilån. 

 

Diagram 3.1. Andelen beviljade och avslagna ansökningar om industrigarantilån för 
perioden 1954–1965.  

 
Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter i lånehandlingar från Riksarkivet, 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 1-133. 
 

 

Som framgår av Diagram 3.1, beviljades ungefär 52 procent ansökningarna, medan 43 

procent av ansökningarna fick avslag. Det finns inga noteringar i arkivhandlingarna 

om de konkreta orsakerna till att lånen inte beviljades, utan det konstaterades bara att 

Kommerskollegium inte fann skäl att bifalla ansökningen. Vi kommer att titta närmare 

på ett urval av de industrigarantilån som inte beviljades längre fram. Av de 

industrigarantilåneansökningar som tillhör kategorin ”övrigt” i Diagram 3.1 handlar 

den största delen, ca. 4,5 procent, om ansökningar som återkallades. I vissa fall 

återkallades ansökningarna av företaget själva, vilket exempelvis kunde bero på att de 

hade ordnat lånefrågan på annat sätt och därför inte skulle ta garantin i anspråk.28 I 

 
28 Så var till exempel fallet vad gällde Th. Stålfors Boktryckeri AB. Andra exempel på varför 
ansökningarna återkallades var förändrade förutsättningar för företaget eller att 
lånevillkoren inte accepterades av företaget – så var exempelvis fallet vad gällde Edvard 

52%43%

5%

Obeviljade ansökningar Övrigt
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de allra flesta fall återkallades emellertid industrigarantilånen av Kommerskollegium, 

ibland efter det att lånet beviljats. Orsakerna var av skiftande slag men det vanligaste 

var att företaget försatts i konkurs.29 De allra flesta ansökningar återkallades 

emellertid innan de blivit beviljade.30 

 

Vi går nu över till att analysera industrigarantilånens geografiska fördelning. I det här 

avseendet visar Diagram 3.2 hur många industrigarantilån som beviljades i respektive 

län. I kombination med Tabell 3.1 visar Diagram 3.2 att Kristianstads län, Skaraborgs 

län och Jönköpings län hade det största antalet inlämnade respektive beviljade 

ansökningarna av alla län. Även Östergötlands län, Västerbottens län och Kalmar län 

utmärkte sig i det här avseendet. Det går också att notera att trots att det fanns ett stort 

antal småindustriföretag i de befolkningsmässigt större länen, till exempel Stockholms 

stad, Stockholms län, Malmöhus län samt Göteborg och Bohuslän, kännetecknades 

dessa län av ett relativt lågt antal ansökningar (jämför Tabell 3.1) samt en relativt låg 

andel beviljade industrigarantilån (jämför Diagram 3.2).  En förklaring till detta kan 

vara de dåvarande målsättningarna inom regionalpolitiken där de större 

stadsregionernas expansion skulle begränsas.  

 

  

 

 

 
Bacher på Gotland samt Lycksele smidesverkstad.Riksarkivet, Kommerskollegium, 
Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 38, 50 & 120.  
29 Se till exempel Aktiebolaget Värends Glasbruk. Andra orsaker kunde vara att nya 
omständigheter framkommit efter det att lånet beviljats vilket bland annat var fallet vad 
gällde Broby Lådfabrik Aktiebolag. Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. 
Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 39 & 60. 
30 Detta kunde till exempel bero på bekymmer med borgenärer eller ändrade dispositioner. Så 
var fallet vad gällde AB G Hammarqvists verkstäder i Västerås och Bröderna Henrikssons 
smides- & reparationsverkstad i Norrbotten. Kommerskollegium, Industribyrån. 
Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 120 och 129. Inom kategorin övrigt finns även ett 
fåtal ansökningar - ca 0,2 procent - som inte går att hänföra till någon av de andra kategorierna. 
Det handlade om ansökningar som var vilande eller som överlämnades till någon annan 
myndighet. AB Norrlands Tunnindustris ansökan var exempelvis vilande och Vadstenas 
Handelsträdgårds ansökan överlämnades till Lantbruksstyrelsen för behandling. 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 21 & 121.  
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Diagram 3.2. Antal beviljade industrigarantilån per län för perioden 1954–1965.  

 
Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter i lånehandlingar från Riksarkivet, 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 1–133. 
 
 
 

Diagram 3.3, som visar hur stor andel av industrigarantilånen som beviljades i 

respektive län, visar en något annorlunda geografisk fördelning. Hallands län hade den 

största andelen beviljade industrigarantilån (88 procent), följt av Norrbotten (67 

procent). Anledningen till att en så stor andel av ansökningarna beviljades i dessa län 

var troligtvis relaterat till sysselsättnings- och lokaliseringspolitiska faktorer. Halland 

Norrbotten var län med mycket få småindustrier. För Hallands del ansågs orsaken till 

detta vara den välutvecklade företagsamheten i Skåne och Göteborg, som bidrog till att 

endast angränsade delar av Småland fanns som avsättningsområde utöver det egna 

länet.31 Småföretagen i Norrbotten hade samma avsättningsproblem där småföretagen 

vid kustlandet, Tornedalen och gruvsamhällena i Lappland främst utgjordes av sågar 

och snickerifabriker. Förutom dessa fanns det endast ett antal mindre garverier och 

skofabriker, särskilt inom Råneå kommun.32 

 
31 SOU 1946:40, s. 20–21.  
32 SOU 1946:40, s. 23. 
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Diagram 3.3. Andelen beviljade lån fördelat på respektive län för perioden 1954–
1965.  

 
 
Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter i lånehandlingar från Riksarkivet, 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 1–133. 
 
 

 

När det gäller lånesummorna, visar Diagram 3.4 hur stora lånesummor som 

utbetalades i respektive län.  
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Diagram 3.4. Total beviljad lånesumma per län för perioden 1954–1965 (kronor, 
löpande priser). 

 
Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter i lånehandlingar från Riksarkivet, 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 1–133. 
 

Den totala lånesumman för samtliga län uppgick till 77 601 500 kronor. De tre län som 

erhöll de högsta lånesummorna var Västerbotten, Kristianstad och Skaraborg. En 

förklaring till att dessa tre län erhöll så stora lånesummor kan vara att de också hade 

ett relativt högt antal totala ansökningar samt beviljade ansökningar (jämför Tabell 3.1 

och Diagram 3.1). En relaterad förklaring till att dessa tre län erhöll de högsta 

lånesummorna kan vara att höga lånebelopp garanterades till enskilda företag. I 

Västerbotten erhöll exempelvis Skellefteå Gummifabriks Aktiebolag (SKEGA) lån på 

sammanlagt 2 475 000 kronor och ytterligare två företag fick lån på 1 000 000 kronor 

eller mer.33 I Kristianstad erhöll Hässleholms Verkstadsaktiebolag ett lån på 

1 000 000 kronor, samtidigt som länet hade det högsta antalet beviljade lån (se 

Diagram 3.1). Vad gäller Skaraborg, betalades visserligen inga större lånesummor ut 

till något enskilt företag men länet hade ändå ett stort antal beviljade lån.  

 
33 Dessa två företag var AB Norrlands Tunnindustri samt Futurverken.  
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Slutligen har vi även undersökt hur den årliga fördelningen av beviljade 

industrigarantilån förändrades under perioden 1954–1965, vilket redovisas i Diagram 

3.5 och 3.6. 

 

Diagram 3.5. Summa beviljade industrigarantilån per år 1954–1965 (kronor, löpande 

priser). 

 
Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter i lånehandlingar från Riksarkivet, 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 1–133. 
 
Diagram 3.6 Antal beviljade industrigarantilån per år 1954–1965. 

Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter i lånehandlingar från Riksarkivet, 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 1–133. 
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Diagram 3.5 och Diagram 3.6 visar att variationerna var stora under perioden. År 1959 

utbetalades den överlägset största summan, detta trots att antalet beviljade lån detta 

år enbart var 76 stycken. Detta kan exempelvis jämföras med år 1955 då 119 

industrigarantilån beviljades. Den stora överraskningen är emellertid stagnationen 

efter 1961. Denna stagnation kan verka motsägelsefull mot bakgrund av de nya 

ambitioner för industrigarantilånen som Riksdagen fastställde 1960. Detta år beslöt 

Riksdagen om en sammanläggning av om de existerande fonderna för 

småföretagskrediter som Statens hantverkslånefond, Fonden för hantverks- och 

småindustrikredit, Industrilånefonden, Hemslöjdsfonden och Sågverkslånefonden 

med Fonden för lån till företagarföreningar med flera till en ny fond som kallades 

Statens hantverks- och industrilånefond. Genom denna åtgärd skulle statens 

långivning koncentreras till företagarföreningarnas direktlån och 

industrigarantilånen.34 Anledningen till att antalet industrigarantilån stagnerade kan 

vara de övriga åtgärder som infördes för att förbättra småföretagens kapitalbildning i 

början av 1960-talet som då ”trängde undan” industrigarantilånen. Beslutet om allmän 

tilläggspension (ATP) 1959 och bildandet av de allmänna pensionsfonderna (AP-

fonderna) 1960 medförde att kapital från pensionssystemet skulle behöva kanaliseras 

till småföretagen. Efter förhandlingar mellan olika statliga aktörer och Svenska 

Bankföreningen, de svenska affärsbankernas branschorganisation, bildades därför två 

gemensamt ägda kreditinstitut: AB Industrikredit och AB Företagskredit.35 År 1965 

tillkom även ett nytt företagsstöd i form av lokaliseringsstödet. Lokaliseringsstödet 

omfattade lån och bidrag till både maskininvesteringar och byggnadsanläggningar i 

industrisektorn till maximalt två tredjedelar av den totala investeringskostnaden och 

infördes för att stödja orter med folkminskning och/eller hög arbetslöshet lokaliserade 

i det så kallade norra stödområdet. Det norra stödområdet omfattade Norrbotten, 

Västerbotten, Västernorrland, Jämtland, Hälsingland, Dalsland samt delar av 

Kopparberg, Värmland och Bohuslän.36 

 

 
34 Kungl. Maj:ts proposition 1/1960, bilaga 12, s. 123–169.  
35 Andersson-Skog & Eriksson (kommande Scandia no 1/2021). 
36 Kungl. Maj:ts proposition 185/1964. 
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3.3 Kontinuitet eller omvandling? 

I detta avsnitt kommer vi att redovisa i vilken utsträckning garantilånesystemet 

användes som ett instrument för utvidgning/rationalisering eller nyetablering. Vi 

utgår i det här avseendet från ett aggregerat perspektiv som jämförs med hur 

företagarföreningarnas övriga utlåning var utformad. Vi jämför sedan denna nationella 

bild med utvecklingen i sex utvalda län.  

 

 

3.3.1 Branschfördelning på nationell nivå och länsnivå 
Tabell 3.2 redovisar hur industrigarantilånen var fördelade på branschnivå nationellt 

under perioden 1954–1965. Som framgår, utgör metall- och verkstadsindustri samt 

träindustri de absolut största grupperna. Detta är tillverkningsindustrier med 

tekniklösningar som gjorde att investeringarna i dessa branscher passade väl in i det 

regelverk som fanns för industrigarantilånen. Tabell 3.2 visar även att 

industrigarantilånen utnyttjades av branscher för olika typer av konsumtionsvaror. 

Dessa branscher omfattade dels livsmedelsindustri, dryckesvaru- och tobaksindustri, 

dels textil- och sömnadsindustri, samt läder-, hår- och gummivaruindustri, det vill 

säga varor som hade längre varaktighet. En annan slutsats som kan dras utifrån Tabell 

3.2 är att starkt kapitalintensiva branscher som massa- och pappersindustrin inte hade 

någon framträdande roll vid långivningen. Detsamma gäller den grafiska industrin. 
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Bransch Andel av det totala 
antalet lånegarantier 
(i %) 

Andel av 
totalsumman för 
industrigarantilån 
(i %) 

Metall- och verkstadsindustri 38,1 37,1 

Jord- och stenindustri 9,8 10,0 

Träindustri 26,0 26,8 

Massa- och pappersindustri 1,3 1,7 

Grafisk industri 1,8 1,2 

Livsmedels-, dryckesvaru- och 
tobaksindustri 4,2 4,9 

Textil- och sömnadsindustri 6,3 6,1 

Läder-, hår- och 
gummivaruindustri 4,5 6,1 

Kemisk och kemisk-teknisk 
industri 5,1 3,6 

Annan industri 2,7 2,4 

Inte möjligt att klassificera 0,3 0,1 

Total 100 100 
 
Tabell 3.2 Branschfördelning av industrilånegarantier till företag i samtliga län 1954–
1965. I andel av det totala antalet lånegarantier och andel av totalbelopp (procent). 
Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter i lånehandlingar från Riksarkivet, 
Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–1973, F1A, vol. 1-133. 
 

Också företagarföreningarna kunde ge direkta krediter till företag i det egna länet där 

lånemedlen kanaliserades direkt från staten.  Tabell 3.3 och Tabell 3.4, som beskriver 

olika branschers andel av den direkta långivningen från företagarföreningarna under 

perioden 1961–1965, gör det möjligt att ställa det mönster som framträder i Tabell 3.2 

i relief till en liknande state banking-finansiering. Utifrån en jämförelse av Tabell 3.2 

med Tabell 3.3 och Tabell 3.4, kan vi konstatera att det finns relativt små variationer 

mellan låneformerna när det gäller fördelningen av lånen mellan olika branscher. 

Hantverks- och småindustriföretag inom metall- och verkstadsindustrin hade erhållit 

35–40 procent av lånebeloppen och dominerade därmed branschmässigt. Därefter 

kom träindustrins företag, som svarade för en femtedel av direktlånen. Detta är 

visserligen lägre än för industrigarantilånen men den relativa fördelningen förändras 

inte. I övrigt finns det en del mindre skillnader. Även om livsmedelsindustri, 

dryckesvaru- och tobaksindustri, tillsammans med textil- och sömnadsindustri har en 
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betydande andel av direktlånen, har dessa inte använts till läder-, hår- och 

gummivaruindustri i samma utsträckning som för industrigarantilånen. Vidare hade 

den grafiska industrin en högre andel av direktlånen än industrigarantilånen. Massa- 

och pappersindustrin låg dock på samma låga nivå inom både direktlånen och 

industrigarantilånen. Utifrån ett påstående från Utredningen för översyn av 

kreditstödet åt hantverk och industri går det även att konstatera att 

företagarföreningarnas direkta utlåning inte bara dominerades av etablerade 

branscher utan i stor utsträckning även var inriktad mot redan bestående företag.37 

 

 
Bransch 1961 1963 1965 

Metall- och verkstadsindustri 37,8 36,7 39,5 

Jord- och stenindustri 5,6 8,5 7,8 

Träindustri 21,2 19,2 20,7 

Massa- och pappersindustri 0,3 0,6 0,2 

Grafisk industri 3,6 3,0 5,1 

Livsmedels-, dryckesvaru- och 
tobaksindustri 7,1 8,3 5,9 

Textil- och sömnadsindustri 3,9 5,1 4,2 

Läder-, hår- och 
gummivaruindustri 3,4 3,5 1,8 

Kemisk och kemisk-teknisk 
industri 2,3 2,1 2,2 

Annan industri 15,0 12,9 12,5 

Total 100 100 100 
 
Tabell 3.3. Andelen beviljade direktlån från företagarföreningar baserat på antalet lån 
(procent), fördelade efter bransch, 1961–1965. 
Källa: SOU 1967:40, s. 87. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
37 SOU 1959:7, s. 39. 



 
 

25 
 

Bransch 1961 1963 1965 

Metall- och verkstadsindustri 39,1 35,8 38,2 

Jord- och stenindustri 6,4 9,9 9,4 

Träindustri 21,4 20,4 22,6 

Massa- och pappersindustri 0,4 0,8 0,3 

Grafisk industri 3,8 2,8 5,2 

Livsmedels-, dryckesvaru- och 
tobaksindustri 7,2 8,3 6,8 

Textil- och sömnadsindustri 3,9 4,9 3,6 

Läder-, hår- och 
gummivaruindustri 3,2 3,1 1,4 

Kemisk och kemisk-teknisk 
industri 2,3 3,0 2,5 

Annan industri 12,2 11,0 9,9 

Total 100 100 100 
 
Tabell 3.4. Andelen beviljade direktlån från företagarföreningar baserat på utlånade 
summor (procent), fördelade efter bransch, 1961–1965. 
Källa: SOU 1967:40, s. 87. 
 
 
Det aggregerade perspektiv som hittills tillämpats indikerar därmed att 

industrigarantilånesystemet kännetecknades av en betydande kontinuitet med tydlig 

dominans av de etablerade industrisektorerna. För att försöka hitta variation och 

skillnader inom långivningen kommer vi det följande att genomföra en begränsad 

undersökning utifrån utvecklingen i sex utvalda län: Jönköping, Kronoberg, 

Skaraborg, Örebro, Västerbotten och Jämtland. Urvalet av län bygger på att 

näringsstrukturen vid den undersökta tidpunkten fortsatt kännetecknades av ett stort 

inslag av traditionell industri och småföretagande snarare än av storskalig 

exportindustri. Detta gör det även möjligt att närmare identifiera om långivningen 

riktades mot befintliga företag eller om det var frågan om nyetableringar. 

 

3.3.2 Jönköpings län 
Tabell 3.5 redovisar branschfördelningen av industrigarantilånen i Jönköpings län 

under perioden 1954–1965. Som framgår av Tabell 3.5 dominerade metall- och 

verkstadsindustrin och träindustrins företag utlåningen fullständigt. Tillsammans 

svarade för dessa sektorer för 74,8 procent av utlåningen.   
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Bransch Antalet 
lånegarantier 
i länet 

Belopp på 
lånegarantierna 
i länet 

Andel av 
totalsumman i 
länet (%) 

Metall- och verkstadsindustri 
 

24 2 268 000 46,3 

Jord- och stenindustri  
 

1 135 000 
 

2,8 
Träindustri 13 1 397 000 28,5 

Massa- och pappersindustri 
                                                         

0 
                                      

0 0 
Grafisk industri 2 170 000 3,5 
Livsmedels-, dryckesvaru- och 
tobaksindustri  0 0 0 
Textil- och sömnadsindustri   2 310 000 6,3 
Läder-, hår- och 
gummivaruindustri 2 195 000 4,0 
Kemisk och kemisk-teknisk 
industri 5 355 000 7,3 
Annan industri 2 65 000 1,3 
Total 41 4 895 000 100 

 
Tabell 3.5. Branschfördelning av industrilånegarantier till företag i Jönköpings län 
1954–1965. 
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 22–32. 
 
 
 
Utlåningen i länet dominerades av etablerade företag i länets företagarbygder.  Som 

exempel på dess kan nämnas att det i orter i de västra delarna av länet som exempelvis 

Anderstorp, Gnosjö, Smålandsstenar och Kulltorp fanns betydande järn- och 

metalltillverkning. I länets östra delar samt i andra orter som Skillingaryd, Vaggeryd, 

Tranås och Värnamo var en stor del av den svenska möbel- och snickeriindustrien 

lokaliserad.38 Lånematerialet återspeglar på detta sätt den existerande 

företagartraditionen i länet såg industrigarantilånen som en möjlighet att expandera 

sitt företag.    

 

 

3.2.3 Kronobergs län 
Branschfördelningen för industrigarantilånen i Kronobergs län, som illustreras i Tabell 

3.6, hade en delvis annan sammansättning än grannlänet Jönköping. Medan metall- 

och verkstadsindustrin och träindustrins företag stod för 58 procent av totalsumman, 

 
38 Jämför SOU 1946:40, s. 19. 
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hade glasbruken också en stor andel av lånegarantierna. Långivningen inriktades mot 

existerande företag som ofta var lokaliserade i typiska småföretagarbygder. Som 

exempel kan nämnas träindustrin i länets östra delar, exempelvis i Lenhovda, samt 

orterna längs den smalspåriga järnvägen Växjö-Åseda. 39 

 

 

Bransch Antalet 
lånegarantier 
i länet  

Belopp på 
lånegarantierna 
i länet 

Andel av 
totalsumman 
i länet (%) 

Metall- och 
verkstadsindustri 

 
13 1 378 000 30 

Jord- och stenindustri 
 

6 990 000 21,5 
Träindustri 12 1 285 000 28 
Massa- och 
pappersindustri  1 40 000 0,9 
 
Grafisk industri 1 150 000 3,3 
 
Livsmedels-, dryckesvaru- 
och tobaksindustri 2 350 000 7,6 
Textil- och 
sömnadsindustri 1 80 000 1,7 
Läder-, hår- och 
gummivaruindustri  0 0 0 
 
Kemisk och kemisk-
teknisk industri 3 325 000 7 
Annan industri 0 0 0 
Total 39 4 598 000 100 

 
Tabell 3.6. Branschfördelning av industrilånegarantier till företag i Kronobergs län 
1954–1965.  
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 33–39. 
 
 
 
3.3.4 Skaraborgs län 
Som framgår av Tabell 3.7, där industrigarantilånens branschfördelning i Skaraborgs 

län redovisas, dominerade metall- och verkstadsindustrin och träindustrins företag 

lånegarantierna även i detta län. Liksom i Kronoberg visar lånematerialet en stark 

representation från existerande företag inom de traditionella industribranscherna. 

 
39 Jämför SOU 1946:40, s. 19 
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Bland dessa fanns ett stort antal träförädlingsföretag, främst möbelfabriker, som var 

lokaliserade i och runt Tibro i nordöstra delen av länet. Lånematerialet visar även att 

de metallfabriker och mekaniska verkstäder som hade växt fram i ett antal av 

stationssamhällena i länet fick lånegarantier.40 

 

 

Bransch Antalet 
lånegarantier i 
länet 

Belopp på 
lånegarantierna 
i länet 

Andel av 
totalsumman 
i länet (%) 

Metall- och 
verkstadsindustri 

 
25 3 204 200 42,2 

Jord- och stenindustri 
 

5 398 000 5.2 
Träindustri 20 2 838 000 37,4 
Massa- och 
pappersindustri 2 295 000 3,9 
Grafisk industri  1 3 000 0,04 
Livsmedels-, 
dryckesvaru- och 
tobaksindustri 0 0 0 
Textil- och 
sömnadsindustri 7 350 000 4,6 
Läder-, hår- och 
gummivaruindustri 3 288 000 4 
Kemisk och kemisk-
teknisk industri 1 155 000 2 
Annan industri 1 50 000 0,7 
Total 68 7 581 200 100 

 
Tabell 3.7. Branschfördelning av industrilånegarantier till företag i Skaraborgs län 
1954–1965. 
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 83–96 
 

 

Det är dock nödvändigt att betona att industrigarantilånen bidrog till den interna 

branschomvandling som ägde rum inom möbelindustrin i Tibro under den undersökta 

perioden. År 1945 var Tibro en av de viktigaste möbelproducenterna med 5,5 procent 

av den nationella produktionen.41 Antalet aktiva företag uppskattades till 139. Över 80 

procent av den lokala arbetskraften var sysselsatt inom möbelproduktionen.42 

 
40 Jämför SOU 1946:40, s. 21. 
41 Rafiqui (2010), s. 311. 
42 Rafiqui & Sjöberg (2010), s. 14. 



 
 

29 
 

Utvecklingen inom Tibros möbelindustri bar starka spår av hur den så kallade 

alternatives to mass production-ansatsen har beskrivit industriell utveckling utanför 

den fordistiska massproduktionen. Organisationen av möbelindustrin i Tibro 

återspeglar det som Charles Sabel och Jonathan Zeitlin (1985) kallar det ”kommunala 

produktionssystemet” (the municipal system of production). Detta system förutsätter 

en sammanslutning av små verkstäder som var och en är specialiserad på en 

produktionsfas. Inom detta arrangemang leds arbetet av en tillverkare/försäljare som 

bistår underleverleverantören med kapital och råmaterial och därefter tar ansvaret för 

att sälja och, i vissa fall, sätta samman slutprodukten. Företagen är därmed inte 

varaktiga produktionsenheter, utan snarare tillfälliga kombinationer av maskiner och 

kompetenser sammansatta efter en specifik arbetsuppgift.43  

 

I Tibro tog sig detta uttryck genom att större fabriker hyrde ut maskiner och verktyg 

till ambulerande snickare. Vid en undersökning gjord 1937, beräknades 30 procent av 

fabrikerna hysa mer än ett företag. Genom en kollektiv användning av få fabriker med 

modern utrustning kunde företagare på ett rationellt sätt specialisera sig på olika delar 

av produktionskedjan. Därmed kunde snickare bland annat utnyttja olika fabriker och 

maskiner för olika arbetsmoment, innan de avslutade arbetet i sina egna lokaler. 

Snickeriägare kunde även hyra in snickarmästare (ofta före detta anställda) för att 

utföra specifika beställningsarbeten. I många fall ledde detta till att den personen efter 

hand öppnade ett eget företag. Det var också vanligt att en entreprenör som grundade 

en fabrik valde att erbjuda arbetsplatser till inhyrda snickare istället för att anställa 

dem i företaget.44 

 

Sabel och Zeitlin menar att även om alternativen till fordistisk massproduktion var 

uthålliga, förlorade de sin styrka efter andra världskriget då staten uppmuntrade en 

övergång till massproduktion.45 Kulturgeografen Pernilla Rafiqui har noterat att 

produktionsmönstret i Tibros möbelindustri förändrades efter andra världskriget då 

det kommunala produktionssystemet bröt samman. År 1946 byggde företaget Ulferts 

den första storskaliga fabriken i Tibro, vilket ledde att det fick en dominerande 

ställning på orten. Det följdes senare av ett antal andra företag som införde ny teknik 

 
43 Sabel & Zeitlin (1985), s. 147–149. Se Eriksson, Andersson-Skog & Sabo (2020) för en 
diskussion av detta för svenskt vidkommande. 
44 Rafiqui (2010), ss. 317–318. 
45 Sabel & Zeitlin (1985), s. 160. 
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för en mekaniserad produktionsprocess.46 Tabell 9, som åskådliggör de möbelföretag i 

Tibro som fick lånegarantier under perioden 1954–1965, visar hur lånegarantisystemet 

samspelade med denna utveckling. Lånegarantierna användes till investeringar i nya 

fabriker och ny produktionsteknik på ett sätt som skiljer sig radikalt från den 

traditionella produktionen av möbler i Tibro.  

 

 

Företag År Garanterat 
belopp (SEK) 

Syftet med lånegarantin 

DaLa Möbel-
fabrik AB 1954 214 000 

Byggande av ny fabrik och 
rörelsekapital 

AB Tivedslamell 1956 163 000 
Byggande av ny fabrik och 
maskininvesteringar  

AB Ulferts 
Fabriker AB 1956 300 000 

Byggande av ny fabrik och 
maskininvesteringar 

 
 
AB Tivedslamell 1959 195 000 

Utvidgning av fabrik och 
kompletterande 
maskininvesteringar 

Wards Atiliéer 1959 220 000 Byggande av fabrik 
G. Zälls 
Möbelfabrik AB 1959 275 000 Byggande av fabrik  
AB Samuel 
Andersson 1959 95 000 Utvidgning av fabrik  
AB Tibro 
Stoppmöbler 1959 162 000 

Byggande av ny fabrik och 
maskininvesteringar  

Wards Atiliéer 1960 257 000 Byggande av fabrik  
Futura Möbler 
AB 1962 200 000 Inköp av fabriksbyggnad 

 

Tabell 3.8. Lånegarantier till möbelföretag i Tibro 1954–1965. 
Källa: Låneakter från Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, volym 83–96.  
 
 
 
3.3.5 Örebro län 
Utifrån Tabell 3.9, som redovisar industrigarantiutlåningen till företagen i Örebro Län 

under perioden 1954–1965, går det inte att dra några tydliga slutsatser annat än att 

industrigarantilånesystemet uppenbarligen inte hade särskilt stor betydelse för 

småföretagen i detta län.  

 

 
46 Rafiqui (2010), s. 318. 
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Bransch Antalet 
lånegarantier i 
länet 

Belopp på 
lånegarantierna 
i länet 

Andel av 
totalsumman 
i länet (%) 

Metall- och 
verkstadsindustri 

 
4 570 000 53,4 

Jord- och stenindustri 
 

0 0 0 
Träindustri 1 70 000 6,6 
Massa- och 
pappersindustri 0 0 0 
Grafisk industri 0 0 0 
Livsmedels-, 
dryckesvaru- och 
tobaksindustri 1 150 000 14 
Textil- och 
sömnadsindustri 0 0 0 
Läder-, hår- och 
gummivaruindustri 3 130 000 12,2 
Kemisk och kemisk-
teknisk industri 2 147 000 13,8 
Annan industri 0 0 0 
Total 11 1 067 000 100 

 
Tabell 3.9. Branschfördelning av industrilånegarantier till företag i Örebro län 1954–
1965. 
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 99–100. 
 

Den begränsade långivningen återspeglade den existerade industristrukturen. I flera 

fall var lånegarantierna avsedda för att återuppta metallindustri i bruksorter där ett 

äldre järnbruk hade lagts ned. Lånegarantier beviljades även företag som producerade 

skor eller var underleverantörer till skoindustrin. 

 

3.3.6 Västerbottens län 
Tabell 3.10 visar branschfördelningen i Västerbottens län. Även i detta län dominerade 

metall- och verkstadsindustrins och träindustrins företag de beviljade lånegarantierna, 

med en sammanlagd andel av 64,2 procent. Länet avvek dock från den nationella 

bilden genom en så stor andel garantier till gummiindustrier, vilket kan förklaras med 

att Skega gummifabrik i Ersmark utanför Skellefteå beviljades flera omfattande 

lånegarantier. Skega gummifabrik hade en särställning av två orsaker. För det första 

var det en viktig regional leverantör av bildäck i en period då bilsamhället expanderade 
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i norra Sverige. För det andra hade företaget en viktig strategisk betydelse som 

leverantör av däck och andra gummiprodukter till Flygvapnet.  

 

 

Bransch Antalet 
lånegarantier 
i länet 

Belopp på 
lånegarantierna 
i länet 

Andel av 
totalsumman 
i länet (%) 

Metall- och 
verkstadsindustri 19 4 190 000 40,3 
Jord- och stenindustri 3 310 000 3 
Träindustri 15 2 485 000 23,9 
Massa- och 
pappersindustri  1 150 000 1,4 
Grafisk industri  1 100 000 1 
Livsmedels-, dryckesvaru- 
och tobaksindustri 2 230 000 2,2 
Textil- och 
sömnadsindustri  0 0 0 
Läder-, hår- och 
gummivaruindustri 4 2 925 000 28,1 
Kemisk och kemisk-
teknisk industri 0 0 0 
Annan industri 0 0 0 
Summa 45 10 390 000 100 

 
Tabell 3.10. Branschfördelning av industrilånegarantier till företag i Västerbottens län 
1954–1965. 
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 118–128 

 

När det gäller Västerbotten måste det betonas att detta län fram till mellankrigstiden 

hade varit ett jordbrukslän med delvis fysiokratiska kännetecken. 

Förändringsprocessen som inleddes under efterkrigstiden var dock mycket kraftfull, 

vilket noterades av nationalekonomen Johan Åkerman i en artikel från 1941 där han 

studerade utvecklingen för varje län inom områdena befolkningsförändring, 

produktion, arbetslön och arbetslöshet samt skattekraft och fastighetsvärden under 

perioden 1922–1937. Ett av Åkermans huvudresultat var den starka utvecklingen i 

Västerbotten, som han menade var mycket kraftigare än i övriga län. Åkerman 

betraktade denna utveckling som en upprepning av det mönster som övriga regioner 
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hade upplevt i samband med industrialiseringen.47 Den relativt framgångsrika 

ekonomiska utvecklingen inom Västerbottens län under mellankrigstiden byggde 

enligt Åkerman i första hand på den industriella aktiviteten i samband med att 

malmfyndigheterna i Bolidenfälten började utvinnas. Den ekonomiska aktiviteten 

hade också gynnats av den ökande efterfrågan som uppstod i samband med 

anläggandet av Inlandsbanan. Åkerman förklarade på detta sätt Västerbottens tillväxt 

utifrån det faktum att länet som industriell eftersläpare var på väg att ”komma ikapp” 

resten av Sverige. Åkerman visade även att de övriga tre Norrlandslänen - Jämtland, 

Västernorrland och Norrbotten – som var mer industrialiserade än Västerbotten hade 

haft en svagare ekonomisk utveckling än alla övriga svenska län. Åkerman förklarade 

denna situation utifrån de svaga exportkonjunkturer för trävaror och järnmalm som 

hade funnits under mellankrigstiden. Denna nedgång av exporten hade heller inte 

kunnat kompenseras genom utvecklingen av några nya näringar.48 

 

Denna process hade resulterat i ett särpräglat lokaliseringsmönster. I och omkring 

samhällena utefter inlandsbanan, i synnerhet vid korsningarna med de gamla 

samfärdslederna i älvdalarna, fanns sågverksrörelser och byggnadssnickerier för 

lokala behov tillsammans med reparationsverkstäder av olika slag. Väster om 

Stambanan genom övre Norrland och i den egentliga kustregionen fanns mekaniska 

verkstäder, möbel- och snickerifabriker.49 Som Åkerman (1941) framhåller, hade 

gruvbrytningen vid Boliden också resulterat i en framträdande agglomeration av 

verkstadsindustrier i Skellefteåregionen. Eftersom Västerbotten hade upplevt en 

relativt sen industrialiseringsprocess, var en del av de företag som beviljades 

industrigarantilån i Västerbotten alltså relativt nystartade. Liksom i Jönköpings län, 

fanns det flera företag som ville använda industrigarantilånen som en språngbräda till 

att leda företaget till en ny nivå.  

   

3.3.7 Jämtlands län 
Branschfördelningen i Jämtlands Län, som redovisas i Tabell 3.11, återspeglar att det 

var ett sent industrialiserat jordbrukslän med omfattande skogstillgångar. Det 

särpräglade för länet är den stora andelen lån till stenindustri, med grus- och 

 
47 Åkerman (1941), s. 55 och s. 64. 
48 Åkerman (1941), s. 64f. 
49 Jämför SOU 1946:40, s. 23   
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cementhantering. Majoriteten av denna produktion var kopplad till transport- och 

infrastrukturområdet, där framväxten av bilsamhället och utbyggnaden av 

skogsvägsnätet uppenbarligen hade stor påverkan på ett i övrigt lågt industrialiserat 

näringsliv. Av lånematerialet framgår även att det textilföretag som hade beviljats lån 

hade en tydlig regional prägel då det tillverkade arbets- och sportkläder för vinterbruk. 

 

Bransch Antalet 
lånegarantier 
i länet 

Belopp på 
lånegarantierna 
i länet 

Andel av 
totalsumman 
i länet (%) 

Metall- och 
verkstadsindustri 3 115 000 10,9 
Jord- och stenindustri  5 740 000 32,2 
Träindustri 3 635 000 27,7 
Massa- och 
pappersindustri  1 250 000 10,9 
Grafisk industri 0 0 0 
Livsmedels-, dryckesvaru- 
och tobaksindustri 0 0 0 
Textil- och 
sömnadsindustri 2 340 000 14,8 
Läder-, hår- och 
gummivaruindustri 2 55 000 2,4 
Kemisk och kemisk-
teknisk industri 0 0 0 
Annan industri 1 160 000 7 
Total 17 2 295 000 100 

 
Tabell 3.11. Branschfördelning av industrilånegarantier till företag i Jämtlands län 
1954–1965. 
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 115–117. 
 
 
 
3.4 I vilken mån diskriminerades olika typer av företag?  
Ett sätt att undersöka i vilken utsträckning nyetableringar inom framväxande 

branscher förekom och hanterades inom lånegarantisystemet är att undersöka de 

ansökningar som fick avslag i den mån detta ägde rum. Tabell 3.12 redovisar 

branschfördelningen av ej beviljade lån i Jönköpings län, Östergötlands län och 

Kristianstads län, vilka var de län som hade störst andel avslag på ansökningarna. Som 

framgår av Tabell 3.12 domineras även de låneansökningar av företag inom metall- och 

verkstadsindustrin, respektive träindustrin. Det finns således ingenting som tyder på 
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att systemet skulle ha varit diskriminerande i det avseendet. Tabell 3.13, som visar 

branschfördelningen av ej beviljade lån i Jönköpings län, respektive Tabell 3.14, som 

visar branschfördelningen av ej beviljade lån i Kronobergs län, bekräftar denna 

uppfattning. 

 
 

Bransch Antal ej beviljade lån 
Metall- och 
verkstadsindustri 

 
40 

Jord- och stenindustri 19 
Träindustri 30 
Massa- och 
pappersindustri 

 
1 

Grafisk industri 2 
Livsmedels-, dryckesvaru- 
och tobaksindustri 

 
7 

Textil- och 
sömnadsindustri 

 
9 

Läder-, hår- och 
gummiindustri 

 
6 

Kemisk och kemisk-
teknisk industri 

 
6 

Annan industri 6 
Ej möjligt att klassificera 31 
Totalt 157 

 
Tabell 3.12. Branschfördelning av avslagna ansökningar i Jönköpings län, 
Östergötlands län och Kristianstads län 1954–1965. 
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 22–32, 33–39, 59–71. 
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Bransch Antal ej beviljade lån 
Metall- och 
verkstadsindustri 

 
7 

Jord- och stenindustri 3 
Träindustri 14 
Massa- och 
pappersindustri 

 
0 

Grafisk industri 0 
Livsmedels-, dryckesvaru- 
och tobaksindustri 

 
1 

Textil- och 
sömnadsindustri 

 
2 

Läder-, hår- och 
gummiindustri 

 
1 

Kemisk och kemisk-
teknisk industri 

 
5 

Annan industri 1 
Ej möjligt att klassificera 9 
Totalt 43 

 
Tabell 3.13. Branschfördelning av avslagna ansökningar i Jönköpings län, 1954–1965. 
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 22–32. 
 
 
 
Bransch Antal ej beviljade lån 
Metall- och 
verkstadsindustri 

 
5 

Jord- och stenindustri 3 
Träindustri 4 
Massa- och 
pappersindustri 

 
0 

Grafisk industri 0 
Livsmedels-, dryckesvaru- 
och tobaksindustri 

 
2 

Textil- och 
sömnadsindustri 

 
1 

Läder-, hår- och 
gummiindustri 

 
0 

Kemisk och kemisk-
teknisk industri 

 
1 

Annan industri 0 
Ej möjligt att klassificera 3 
Totalt 19 

 
Tabell 3.14. Branschfördelning av avslagna ansökningar i Jönköpings län, 1954–1965. 
Källa: Riksarkivet, Kommerskollegium, Industribyrån. Garantilånesektionen 1937–
1973, F1A, vol. 33–39. 
 



 
 

37 
 

3.5 Analys och diskussion 
Resultatet av urvalsundersökningen på länsnivå bekräftar den nationella bilden. Den 

slutsats vi kan dra av detta blir därmed att industrigarantilånesystemet användes som 

instrument för rationalisering och utvidgning av befintliga företag inom existerande 

branscher. Det fungerade på detta sätt som en åtgärd för att öka sysselsättningen i 

tätorterna på landsbygden. Den starka dominansen av metall- och verkstadsindustrin 

respektive träindustrin tyder inte på att systemet var avsett för att hantera 

sårbarhet/ensidighet och konjunkturkänslighet. Med utgångspunkt från 

erfarenheterna från 1920- och 30-talskrisernas upplevelser indikerar de empiriska 

resultaten av vår undersökning snarare motsatsen. I det här avseendet förefaller 

industrigarantilånen ha förstärkt den sårbarhet för kriser och konjunkturväxlingar 

som kulturgeografen William William-Olsson menade kännetecknade så kallade 

industriorter. Industriorternas utveckling bestämdes av ett eller flera industriföretag 

eller industribranscher, vilkas tillväxt eller tillbakagång också innebär orternas tillväxt 

eller tillbakagång.50 Det bör dock betonas att erfarenheterna från mellankrigstiden 

byggde på en typ av kommuner som var relativt små. Tyvärr framgår det inte av 

källmaterialet på vilket sätt de regionalpolitiska målsättningarna för 

industrigarantilånen var kopplade till de förändringar av kommunernas 

förutsättningar som inleddes under efterkrigskrigstiden. Under denna period 

genomfördes flera omfattande kommunreformer, vilket innebar att större kommuner 

skapades. Det pågick även ett omfattande arbete med att identifiera olika typer av 

arbetsmarknadsområden. Utifrån den bortfallsanalys som vi har genomfört finns det 

dock inget som tyder på att någon aktör skulle ha gestaltat lånegarantisystemet som en 

åtgärd för sårbarhet/ensidighet och konjunkturkänslighet. 

 

Utfallet kan därmed förklaras av institutionella faktorer, vilket sammanfaller med det 

synsätt som dominerat tidigare forskning om den svenska ekonomiska politiken under 

efterkrigstiden. Denna forskning har betonat att denna typ av styrning av företagande 

och marknader var en integrerad, för att inte säga automatisk, del av den ekonomiska 

politiken, oavsett vilken sektor detta riktades mot.51 Våra resultat tyder i det här 

avseendet på att industrigarantilånen var en del av ekonomisk-politisk kontext som 

dominerades av målet om den fulla sysselsättningen. Socialdemokraterna var 

 
50 SOU 1943:39, s. 13. 
51 Se exempelvis Krantz (2000). 
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uppenbarligen medvetna om att 1947 års jordbrukspolitiska beslut innebar en politisk 

risk och ville därför göra allt för att kontrollera dess sociala och ekonomiska 

konsekvenser. Detta förklarar även den hierarkiska utformningen av 

lånegarantisystemet, som hade konstruerats så att Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) 

blev en aktör med avgörande betydelse för besluten om långivningen.  

 

Denna dominans av sysselsättningsaspekten kan ställas i relief till ekonomisk-

historikern Peter Scotts forskning om Storbritanniens regionalpolitik. Scott har 

påpekat att denna politik utgör en av de första systematiska regionalpolitiska 

programmen i Europa.52 I Småföretagsutredningens betänkande om 

småföretagskrediter från 1946 finns det ett PM av nationalekonomen Ingvar 

Svennilsson med en översikt om företagsstöden inom den brittiska regionalpolitiken 

där denna uppfattning bekräftas.53 Vår analys av industrigarantilånen på länsnivå 

anknyter på ett tydligt sätt till Scotts tolkning av den tidiga brittiska regionalpolitikens 

resultat. Det budskap han betonar är att den övergripande drivkraften i denna fas av 

regionalpolitiken var att hantera ett akut sysselsättningsproblem, vilket innebar en 

satsning på redan befintlig industri. Även om en annan politik med starkare inriktning 

mot ekonomisk omvandling kan ha varit önskvärd, var det inte den politiska 

målsättningen.54 I huvudsak överensstämmer våra resultat med denna analys. 

Visserligen har vi har hittat vissa lokala och regionala variationer i källmaterialet som 

indikerar stora ambitioner när det gäller entreprenörskap och omvandling. Den 

övergripande bilden är dock att industrigarantilånesystemet utnyttjades av företag 

inom etablerade branscher som kunde skapa det önskvärda antalet nya arbetstillfällen.   

 

Det är i det här avseendet också viktigt att betona att även om aktörerna endast hade 

begränsade kunskaper om regionalpolitik vid denna tidpunkt, blev 

lånegarantiprogrammet så omfattande att det faktiskt kan räknas som en av de första 

regionalpolitiska åtgärderna i större skala. Projektresultaten tyder alltså på att den 

svenska regionalpolitiken har sin historiska uppkomst som en del av 1940-talets 

interventionistiska ekonomiska politik, snarare än genom 1964 års 

lokaliseringspolitiska beslut. Vi har i en av projektets publikationer beskrivit och 

 
52 Scott (2000). 
53 SOU 1946:22, ss. 114-117. 
54 Scott (1997a); Scott (1997b); Scott (2000). 
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analyserat denna utveckling mer utförligt. Vi visar hur en statlig politik på nationell 

nivå utformades så att det kunde fungera i relation till aktörer på regional nivå. Dessa 

aktörer inkluderade både aktörer i den privata sektorn som företag och 

företagarföreningar och offentliga aktörer som länsarbetsnämnderna. Den svenska 

state banking-politiken blev med denna tillämpning utformad på ett sätt som inte har 

uppmärksammats i den internationella finanshistoriska litteraturen.55  

 

Våra resultat ökar därmed även den ekonomisk-historiska kunskapen om hur 

finansiella företagsstöd har använts inom den ekonomiska politiken. Det är i det här 

avseendet olyckligt att synen på den statliga kreditpolitiken har kommit att förknippas 

med 1970-talskrisen i så stor omfattning. Enligt denna uppfattning inleds inte en 

specifik politik riktad mot småföretagsutveckling förrän efter 1970-talskrisen då staten 

införde program för finansiering och lån till entreprenörer i små, teknikintensiva och 

innovativa företag. Våra resultat sammanfaller i det här avseendet med den 

internationella forskning som har velat ifrågasätta den etablerade bilden. I motsats till 

denna bild vill vi framhålla företagsstöden under decennierna mellan 1945 och 1965 

som både lyckosamma och underskattade i relation till den efterföljande perioden med 

omfattande stöd till krisindustrier. Vi vill sålunda framhålla att även om 1970-

talskrisen kännetecknades av bidrag och subventioner som var mindre framgångsrika, 

bör inte dessa erfarenheter automatiskt utgöra replipunkten för den fortsatta analysen 

av statlig företagsfinansiering i historiskt perspektiv.56  

 

Vi har därför valt att diskutera småföretagskrediternas roll i den ekonomiska politiken 

efter andra världskriget utifrån begreppet ”den förutseende staten”. I det här avseendet 

har vi noterat att det fanns en medvetenhet hos staten om nödvändigheten att aktivt 

hantera effekterna de ekonomiska och sociala effekterna av stora politiska reformer 

som 1947 års jordbrukspolitiska beslut. De statliga åtgärderna så som vi har beskrivit 

dem i den här rapporten var därmed inte begränsade till att reagera på 

marknadskrafternas effekter, utan så långt som möjligt förebygga de negativa 

effekterna av dessa. Det bör dock betonas att dessa åtgärder, i likhet med många andra 

åtgärder för att hantera lokala eller regionala sysselsättningsproblem, har varit 

kortsiktiga. Fortfarande idag är många av de län och platser som erhöll 

 
55 Eriksson, Andersson-Skog & Sabo (2020). 
56 Jämför Amatori, Millward & Toninelli [red] (2011).  
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industrigarantilån föremål för omfattande regionalpolitiska åtgärder. Peter Scott 

framhåller i det här avseendet att utvecklingen i många regioner troligen hade blivit 

bättre om den tidiga regionalpolitiken också hade fokuserat på att skapa 

förutsättningar för långsiktig tillväxt.57 Även om industrigarantilånen var lyckosamma 

på kort sikt, var de som en av de tidigaste åtgärderna också upphov till ett strukturellt 

problem inom svensk regionalpolitik.  

 

En annan dimension med framtidsimplikationer som vi har uppmärksammat hänger 

samman med OECD:s analys av den svenska innovationspolitiken. OECD har påpekat 

att det finns en splittring som kan leda till att företagsstöden blir svåröverskådliga. Det 

finns helt enkelt för många stödsystem och myndigheter för ett litet land som Sverige.58 

I denna rapport har vi identifierat en historisk förklaring till detta problem. Trots att 

det fanns en ambition till kraftsamling genom skapandet av Statens hantverks- och 

industrilånefond 1960, fortsatte tendensen till splittring i systemen för krediter till 

småföretagen som hade uppstått under 190o-talets första hälft när AB Industrikredit 

och AB Företagskredit bildades. Över tiden har sedan denna utbyggnad av 

stödsystemen fortsatt genom skapandet av en mängd olika offentliga låne- och 

bidragsformer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
57 Scott (1997a), s. 596. 
58 OECD (2016). 
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4. Hantverkslånen 
 
 

4.1 Bakgrund 
Med denna undersökning har vi i kombination med övriga projektresultat möjlighet 

att operationalisera forskningsfrågan i vilken mån det nya regelverk för 

företagskrediter som infördes under 1950-talet gynnade expansiva små företag som 

kunde anpassa sig till de nya förutsättningarna på bekostnad av de traditionella 

hantverksföretagen som i huvudsak antogs utnyttja det statliga kreditsystemet för att 

fortsätta sin traditionella produktion. En utgångspunkt för undersökningen är de 

studier som 1940 års hantverks- och småindustriutredning gjorde av vilka skillnader 

som var under utveckling mellan hantverk och mindre industri.59 Det framkom då att 

företrädare för småindustri å ena sidan, och företrädare för hantverkargrupper å andra 

sidan, hade olika förväntningar på framtiden. Det var uppenbart att den tidigare 

relativt homogena gruppen småindustri och hantverk höll på att differentieras.60 I det 

här avseendet föreföll det som om de mindre industriföretagen och dess problem låg 

närmare den ”stora” industrin än hantverket. Samtidigt hade hantverket sina speciella 

frågor relaterade till kompetenser och yrkesutövning. Hantverket hade i det här 

avseendet särskilt behov av teknisk rådgivning baserat på kvalitativt-tekniska och 

konstnärliga linjer.61 Denna splittring kom även till uttryck inom den gemensamma 

branschföreningen Sveriges Hantverks- och Småindustriorganisation År 1941 slogs 

Sveriges Hantverksorganisation och Småindustrins Centralförbund ihop till Sveriges 

Hantverks- och Småindustriorganisation (SHSO). Denna åtgärd förefaller dock främst 

ha varit riktad mot att skapa en tillräckligt stark sammanslutning för att kunna 

samverka med staten inom det korporativa beslutssystem som dominerade samhället 

efter tillkomsten av Saltsjöbadsavtalet 1938.62 I organisationens tidskrift Hantverk och 

Industri finns det återkommande rapporter om svårigheterna att hitta gemensamma 

 
59 “P.M. med synpunkter på rådgivnings- och upplysningsverksamhet samt kommersiell 
förmedling inom hantverk och småindustri”; ”P.M. med diskussionsförslag i 
organisationsfrågan”, RA, YK 640, vol. 1. 
60 ”Sveriges hantverksorganisations P.M. beträffande behovet av konsulenter för hantverket 
och den mindre industrien”; ”Lindskogs P.M. angående frågan om samarbete mellan 
”Småindustriernas Centralförbund /S.I.C./ och Sveriges Hantverksorganisation” /S.E.C./.”, 
RA, YK 640, vol. 1. 
61 “P.M. rörande organisationsfrågor inom industri och hantverk”, RA, YK 640, vol. 1. 
62 Wahlgren, G. (1943), ”Branschföreningar även för småindustrin”, Hantverk och Industri 
Nr 11/1943. 
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problem och intressen mellan hantverkare å ena sidan och företrädare för 

småindustrin å andra sidan.63  

 

En relaterad faktor vi tar fasta på är svårigheterna att hitta klara gränser mellan 

hantverk och småindustri inom industristatistiken. Industristatistiken omfattar 

tillverknings- och reparationsföretag, men där ingår också åtskilliga 

hantverksbranscher, främst guldsmeder, konditorier, bagare, rörinstallatörer, 

boktryckerier och bokbinderier, och i vissa sammanhang även tapetserare, 

tvättinrättningar och skomakerier. I många fall, främst i fråga om grafiska företag och 

bagerier, var/är detta berättigat med hänsyn till den industrialisering som dessa yrken 

hade upplevt. I andra fall kan en sammanföring av hantverks- och industristatistiken 

emellertid leda till missvisande slutsatser om industrins strukturutveckling då de 

underliggande faktorerna bygger på förändringar och omvandling inom vissa 

hantverksbranscher.64 

 

 

4.2 Kontinuitet eller omvandling? 
Tabell 4.1 visar hur alla beviljade hantverkslån var fördelade efter företagstyp och 

lånesumma under perioden 1940–1944. Tabell 4.2 visar sedan motsvarande fördelning 

av hantverkslånen under perioden 1954–1956. Om dessa data läggs samman och 

jämförs, vilket Tabell 4.3 möjliggör, framgår att det inträffat förändringar i hur stora 

lån olika typer av företag fick under denna period. Det hade inträffat en minskning av 

lånen i gruppen som fick de lägsta lånebeloppen, där minskningen för 

hantverksföretag var relativt kraftig. Samtidigt hade antalet lån till småindustrin ökat 

inom övriga lånestorleksgrupper.  

 

 

 

 

 
63 Hantverk och Industri (1942), ”Till förmån för landets småföretagare”, Hantverk och 
Industri Nr. 2/1942; Holmberg, R. (1942), ”Vi behöva klara linjer”, Hantverk och Industri 
Nr. 8/1942; Grundström, H. (1949), ”Småindustrins organisationsproblem”, Hantverk och 
Industri Nr. 11/1949. 
64 SOU 1967:40, s. 45–48 
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 1-2999 3000-5000 5001-10 000 10 001- 
25 000 

Hantverksföretag 96 27 12 1 
Småindustriföretag 4 10 7 4 
Summa 100 37 19 5 

 
Tabell 4.1 Beviljade Hantverkslån, 1940–1944, fördelade efter företagstyp och 
lånesumma (kronor). 
Källa: SOU 1946:22, s. 38. 
 

 1-2999 3000-5000 5001-10 000 10 001- 
25 000 

Hantverksföretag 6 28 14 4 
Småindustriföretag 3 23 26 6 
Summa 9 51 40 10 

 
Tabell 4.2 Beviljade Hantverkslån, 1940–1944, fördelade efter företagstyp och 
lånesumma (kronor). 
Källa: Riksarkivet, Marieberg, Kungliga Kommerskollegium, Industribyrån, 
Lånehandlingar, F1, vol. 53–58.  
 
 

 1940–1944 1954–1956 
 Hantverk Småindustri Hantverk Småindustri 
1-2999 96 4 6 3 
3000-5000  27 10 28 23 
5001-10 000 12 17 14 26 
 
10 001-25 000 

 
1 

 
4 

 
4 

 
6 

 
Tabell 4.3. Jämförelse av beviljade Hantverkslån, 1940–1944, respektive 1954–1956, 
fördelade efter företagstyp och lånesumma (kronor). 
Källa: Tabell 4.1 och Tabell 4.2. 
 
 
Dessa resultat tyder alltså på att långivningen till småindustrin ökade på 

hantverksföretagens bekostnad. Vi måste emellertid också fastställa vad det är för typ 

av företag som omfattades av långivningen. Tabell 4.4 och Tabell 4.5 visar fördelningen 

mellan olika verksamheterna i de hantverksföretag respektive de småindustriföretag 

som fick hantverkslån under perioden 1954–1956. Resultaten kan vara svåra att tolka, 

vilket är relaterat till att möjligheterna att särskilja hantverks- och industriföretag i 

statistiskt hänseende är begränsade. När det gäller de företag som redovisas i Tabell 

4.4 och Tabell 4.5, har klassificeringen emellertid underlättats av det mikroperspektiv 

som tillämpats för undersökningen. Genom att lånehandlingarna ger detaljerad 
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information om företagen har det i statistiskt tvetydiga fall varit möjligt att klassificera 

dem i de olika kategorierna.   

 

 1-2999 3000-5000 5001-10 000 10001- 
25 000 

Fotoateljé  1   
VVS-installationer  1   
Guld- och silversmide 1 2   
Konstsmide  1   
Finplåtslageri och 
smidesarbeten   2 1 
Plåtslageri   1 1 
Konsthantverk   1   
Damfrisör 1 3 3  
Herrfrisör  2 1  
Skrädderi  2  1 
Keramikverkstad   1  
Klaviaturtillverkning   1  
Radioservice  1   
Sadelmakare  2   
Bildhuggare 1    
Fotograf 1    
Elektrisk service  1   
Rundslipning och 
verktygsslipning 1  1  
Bilverkstad  2 1 1 
Byggnadsmåleri och 
billackering  1   
Instrumentmakare  1   
Hattmakare  1   
Tapetserare  2   
Urmakeri  1 1  
Skomakeri  1 1  
Smedja  1   
Möbeltapetserare  1   
Reparation och service 
av kontorsmaskiner   1  
Repslagare 1    

 
Tabell 4.4 Klassificering av hantverksföretag som beviljats Hantverkslån 1954–1956, 
fördelade efter lånesumma (kronor). 
Källa: Riksarkivet, Marieberg, Kungliga Kommerskollegium, Industribyrån, 
Lånehandlingar, F1, vol. 53–58. 
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 1-2999 3000-5000 5001-10 000 10001- 
25 000 

Svetsning, mekanisk 
verkstad  4 4 1 
Snickeri 2 6 6 1 
Måleri  1   
Tryckeri   3  
Galvanisering  1 1  
Elektronikindustri  1 1  
Metallindustri  1  1 
Tillverkning av 
mätare   1  
Textilindustri 1    
Kvarnindustri  1   
Damkonfektion  1  1 
Verkstadsindustri  1   
Svarvverkstad  1 1  
Bokbinderier  1 2  
Industrilackering  1   
Cementgjuteri   1  
Smides- och 
mekanisk verkstad  2 3 1 
Bageri  1   
Stenindustri   1  
Metallgjuteri    1 
Gummiindustri   1  
Sågverk   1  

 
Tabell 4.5. Klassificering av småindustriföretag som beviljats Hantverkslån 1954–
1956, fördelade efter lånesumma (kronor). 
Källa: Riksarkivet, Marieberg, Kommerskollegium, Industribyrån, Lånehandlingar, 
F1, vol. 53–58.  
 

 

4.3 Analys och diskussion 
Även om småindustrin alltså kom att dominera långivningen inom hantverkslånen 

under den period som vi har undersökt, var långivningen riktad till existerande företag 

inom etablerade näringar. I kombination med de resultat om industrigarantilånen som 

redovisades i kapitel 3, kan vi därmed dra slutsatsen att den statliga kreditgivningen 

till den mindre industrin hade en tydlig inriktning mot etablerade företag inom 

existerande branscher/näringar. Utifrån detta perspektiv var ett ”expansivt” företag ett 

företag som tenderade att nyinvestera och/eller rationalisera inom produktion som de 

redan var engagerade inom. Nyetableringar eller förändringar av produktionen 

utanför den existerande verksamheten förekom endast i undantagsfall.      
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När det gäller långivningen till hantverksföretagen uppvisar våra resultat i det här 

avseendet en omvandlingsdynamik som kan framstå som paradoxal utifrån de 

förväntningar som fanns på hantverksområdets framtida utveckling i exempelvis 1940 

års hantverks- och småindustriutredning. En anledning till att denna dynamik uppstod 

var att hantverksyrkena fann en ny roll i det urbaniserade industrisamhället under 

efterkrigstiden. Visserligen hade vissa branscher med hantverksmässig tillverkning 

och reparation, exempelvis skomakerier och skrädderier, med snabbt stigande löner 

svårigheter att klara konkurrensen från billiga serieprodukter. Den förbättrade 

levnadsstandarden med nya produkter och förändrade konsumtionsvanor medförde 

emellertid samtidigt en uppgång inom vissa branscher som bilreparationsverkstäder 

och frisörer. Det tillkom även nya branscher för hushållen som radio- och TV-

reparation samt kyl- och frysservice. Till följd av hantverksföretagens skiftande 

karaktär och verksamhet blev det allt vanligare att hantverk och företag med liknande 

funktioner med en gemensam benämning kallades serviceföretag. Hantverks- och 

serviceföretag i denna mening kännetecknades av att produktionen, oavsett om det 

rörde sig om varor eller tjänster, avsattes till individuella beställare, att den personliga 

arbetsinsatsen svarade för en väsentlig del av den färdiga produktens värde, att arbetet 

fordrade hög yrkesskicklighet, det vill säga lång yrkesutbildning, samt att produkterna 

— med vissa undantag som konsthantverk — såldes på den lokala marknaden.65  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
65 SOU 1967:40, s. 47–48. 
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5. Viktigare nyanser mellan ansökan och resultat 
Den övergripande frågeställningen som ställdes i ansökan var i vilken utsträckning den 

nya lånepolitiken som infördes under 1950-talet drevs aktivt för att skapa en mer 

modern typ av företag med expansion, investeringar och teknisk utveckling som mål. 

När vi ställde denna fråga utgick vi från en generell förförståelse av hur institutionerna 

i den ekonomiska politiken skulle påverka aktörerna och vilket omvandlingstryck detta 

skulle medföra. Enligt denna uppfattning skulle småföretagen ha exponerats för 

konventionella element i den ekonomiska politiken så som de formulerades inom den 

så kallade Rehn-Meidnermodellen. Enligt Rehn-Meidnermodellen kunde 

kombinationen av generellt låga vinster och löneökningskrav som drevs utan hänsyn 

till bärkraft i enskilda branscher eller företag förväntas leda till en omfattande 

utslagning av mindre produktiva företag. Genom kostnadspressen från lönesidan 

skulle därmed gamla lågproduktiva enheter slås ut och ersättas med moderna enheter 

som arbetade med dagens bästa teknik och som nådde ökad produktivitet genom 

skalfördelar i produktionen. Den aktiva arbetsmarknadspolitiken skulle i denna 

kontext fungera som ett instrument för att hantera sysselsättningsnedgången i dessa 

branscher.66  

 

Utifrån denna förförståelse hade vi förväntat oss att lånegarantisystemet åtminstone i 

någon mån skulle driva fram nyetableringar och strukturomvandling, snarare än en 

reproduktion av befintliga företags verksamhet i de branscher där de tidigare varit 

verksamma. Vad vi kan konstatera i det här avseendet, är att även om vårt antagande 

att den institutionella kontexten skulle påverka aktörerna var riktigt, hade vi 

underskattat komplexiteten i denna institutionella kontext. Vi förutsåg inte hur starkt 

sammankopplat 1947 års jordbruksbeslut var med lånegarantisystemet och de 

lokaliseringsmålsättningar som det var kopplat till.  

 

Ett annat tillämpningsproblem är kopplat till antagandet att hantverksföretagen skulle 

utvecklas i förhållande till småindustrin. I det här avseendet överskattade vi hur den 

så kallade historical alternatives to mass production-ansatsen skulle kunna tillämpas 

för att förstå hantverksföretagens agerande. Enligt historical alternatives to mass 

production-ansatsen är aktörernas agerande och beslutsfattande baserat på att de 

tenderar att koppla förväntningar om framtiden till föreställningar om det förflutna 

 
66 För en översikt av Rehn-Meidner-modellen, se Lundh (2010), s. 203. 
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när de letar efter utvecklingsalternativ. Anpassning till nya sociala och ekonomiska 

förutsättningar sker genom att traditionella mönster endast omförhandlas i begränsad 

utsträckning när de kombineras med nya element för att behålla en kontinuitet i den 

verksamhet som anses vara nödvändig för att fortsätta driva produktionen. Aktörerna 

reagerar därmed alltså inte alltid på exogena driv- och styrkrafter.67 Vårt problem att 

tillämpa denna ansats bygger på forskningens starka koppling till tillverkningsindustri 

och hur det då är relaterat till massproduktionsalternativ som Fordismen.68 Den 

tidigare forskningen inom historical alternatives to mass production-ansatsen har 

därmed inte diskuterat traditionella hantverksföretags möjligheter till omvandling och 

modernisering i samband med framväxten av nya marknader för tjänster i ett moget 

industrisamhälle som byggdes upp av utvecklingsblock som explosionsmotorn och 

elektriciteten. I kombination med vårt delvis felaktiga antagande om den 

institutionella kontextens betydelse, bidrog detta till att vi överskattade de små 

industriföretagens utvecklingsförmåga och dynamik i förhållande till 

hantverksföretagen.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
67 Sabel & Zeitlin 1985; Sabel & Zeitlin 1997; Zeitlin 2008. 
68 Jämför Zeitlin (2008). 
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6. Uppslag till fortsatt forskning 
Under efterkrigstiden uppmärksammades frågan om småföretagens ställning på 

kreditmarknaden också i flera utredningar om regleringen och organiseringen av den 

finansiella sektorn. Det var alltså inte bara statliga initiativ och program som 

utvecklades under den undersökta perioden: även andra möjligheter för småföretagare 

att få krediter expanderade.  

 

Frågan väcktes inledningsvis av 1945 års Bankkommitté.69 Arbetet återupptogs sedan 

av 1949 års Banklagssakkunniga, vars arbete låg till grund för 1955 års Banklag.70 

Genom 1955 års banklag blev det möjligt för affärsbankerna att lämna tidsbundna, det 

vill säga relativt kortfristiga krediter och blancokrediter (krediter utan särskild 

säkerhet) på ett mer generöst sätt än tidigare. Visserligen hade bestämmelser för 

blancokrediter reglerats redan i 1932 års banklagstiftning för att göra det enklare för 

affärsidkare att låna kapital för den egna rörelsen. Denna lånetyp hade emellertid inte 

fått någon särskild stor omfattning på grund av att löptiden på dessa lån begränsades 

till tre månader. För att underlätta kapitalmobilisering för hantverkare och 

småföretagare genomfördes därför en ändring i 1955 års banklag. I varje enskilt fall 

kunde en kredit på högst 75 000 kronor beviljas. Blancokrediterna fick dock inte 

sammanlagt överstiga en tiondel av bankbolagets egna kapital.71    

 

Som vi tidigare har nämnt inträffade en annan viktig förändring 1958 när 1957 års 

pensionskommitté lämnade sitt betänkande inför den kommande pensionsreformen. 

Pensionskommittén föreslog att speciella hypoteksinstitut med rätt att ta upp 

obligationslån för att förmedla långfristig kredit till små och medelstora företag skulle 

skapas. Ett hypoteksinstitut är ett kreditinstitut som lämnar bottenlån (lån med 

fastigheter som säkerhet). Staten hade därmed gjort en viktig markering att delar av 

den utökade kapitalbildning som blev följden av den kommande pensionsreformen 

skulle kanaliseras till de mindre företagen. Eftersom kapital från pensionssystemet 

skulle kanaliseras till småföretagen var det nödvändigt att omförhandla 

mellankrigstidens institutionella finansieringslösningar för de små och medelstora 

företagen. Efter förhandlingar mellan olika statliga aktörer och Svenska 

 
69 SOU 1949:13. 
70 SOU 1952:2. 
71 För en översikt om 1955 års Banklag, se Larsson (1998), s. 153–156. 
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Bankföreningen, de svenska affärsbankernas branschorganisation, skapades två 

institut, AB Industrikredit och AB Företagskredit, för att hantera denna långivning.72   

 

Genom att göra en totalundersökning av industrigarantilånen har vi ringat in en kohort 

av expansiva företag som kan användas som utgångspunkt för att studera hur dessa 

företagare utnyttjade de nya statliga låneformerna och de nya kreditmöjligheterna i 

affärsbankerna. Detta gör det möjligt att skapa en helhetsbild av småföretagens 

finansieringsmöjligheter under efterkrigstiden och utifrån denna också studera hur 

småindustrierna skiljde sig från hantverksföretagen i detta avseende.  

 

Under perioden 1945–1960 verkar statens fokus ha skiftat från en defensiv till en 

offensiv politik, vilket tenderade att påverka hantverksföretagens kreditmöjligheter 

negativt. Hantverkslånefonden samt lånefonden för hantverks- och småindustrikredit 

var huvudsakligen inriktad mot att allmänt främja hantverket och småindustrin. Dessa 

åtgärder kan därmed betraktas som en del i en defensiv industripolitik för att stödja de 

näringsgrenar som hotades av övergången till en storskalig, mekaniserad 

massproduktion. Inrättandet av lånegarantisystemet 1954 medförde emellertid att 

storskalighet och ökad sysselsättning fördes in som målsättning i den statliga 

kreditpolitiken. Detta policyskifte torde ha kulminerat med bildandet av Statens 

hantverks- och industrilånefond 1960 då hantverkslånen avskaffades. 

 

En undersökning om hur hantverksföretagens kapitalförsörjning förändrades efter 

1945 kan emellertid inte genomföras utan kunskap om hur dessa företag utnyttjade de 

nya reglerna i 1955 års Banklag. Var ett resultat av denna lagstiftning till och med att 

det uppstod en ”naturlig ordning” på marknaden för småföretagskrediter, där 

småindustrin utnyttjade de nya statliga låneformerna och hantverkarna de nya 

kreditmöjligheterna i affärsbankerna?   

 

Eftersom de flesta små företag är familjeföretag, kan ett företags krediter kartläggas 

genom att studera bouppteckningar och annat offentligt material från arvsskiften. 

Genom att välja ut en grupp hantverksföretag som lånat pengar i Hantverkslånefonden 

före en viss tidpunkt under efterkrigstiden går det att kartlägga i vilken mån 

 
72 Se vidare Andersson-Skog & Eriksson (kommande). 



 
 

51 
 

kapitalförsörjningen förändras över tid för denna kohort, dvs om hantverksföretagen 

har fått en mindre andel statligt kreditstöd och måste förlita sig mer på korta krediter 

från bankerna. 

 

I det här avseendet blir det också möjligt att undersöka om det fanns någon skillnad 

mellan de större städerna och mindre tätorter. I källmaterialet finns det 

sammanställningar som tyder på att små företag lokaliserade i skogslän som 

Norrbotten, Västerbotten, Örebro och Värmland samt jordbrukslän på ostkusten som 

Kronoberg och Kalmar, påverkades av de kreditrestriktioner som staten lade på 

affärsbankerna genom Riksbanksregleringen.73 Dessa län bör generellt ha 

kännetecknats av sämre säkerheter i form av lägre fastighetsvärden och brist på andra 

finansiella tillgångar än genomsnittet. Dessa företag kan då ha skiljt sig från gamla, 

etablerade hantverksföretag i de större städer där det fanns ett finansiellt ägande och 

det gick att bygga upp bankrelationer över tid. Detta är inte minst en intressant hypotes 

att testa då den skulle visa att de problem som finns i nutiden att få krediter för små 

företagare i periferin har sina rötter i den moderna svenska finanshistoriens 

utveckling.  

 

Relaterat till det ovanstående finns det också skäl att undersöka hur marknaden för 

lokaler påverkade hantverksföretagandet och långivningen till småföretag. Under 

efterkrigstiden blev en av de viktigaste frågorna inom småföretagspolitiken hur stat 

och kommun skulle anvisa mark och lokaler till hantverksföretag. Redan 1948 tillsattes 

en utredning om småföretagens lokalbehov. Även om denna utredning lades ned av 

regeringen, kom 1950-talets småföretagsdebatt att präglas av krav på stöd till 

kommunala verkstadshus.74  År 1963 blev det så möjligt för kommunerna att utföra 

olika typer av industribyggnader som stadskommunala beredskapsarbeten. Det 

uppdämda behovet ledde till att så många som 170 ansökningar beviljades under åren 

1963 och 1964.75 Kraften i denna förändring framgår bland annat av i ett lokalt exempel 

hämtat från Holmsunds Köping utanför Umeå där en Industrikommitté under ett antal 

 
73 ”Sammanställning av uttalanden i företagareföreningarnas årsredogörelser för åren 1952–
1955 angående kreditrestriktionernas verkningar”; ”Angående företagarföreningarnas 
anslagsäskande för budgetåret 1957/1958”, RA, YK 1692, vol. 2.  
74 ”P.M. angående småföretagens lokalfrågor”, RA, YK 1692, vol. 1.; Bankoutskottets 
utlåtande nr 14/1953. 
75 Kungl. Maj:ts proposition nr 185/1964, s. 174. 
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år hade arbetat med att dra till sig nya företag efter en sågverksnedläggning. Av det 

bevarade källmaterialet framgår hur statens ändrade politik skapade helt nya 

förutsättningar för hur Holmsunds köping arbetade med företagslokalisering.76    

 

Denna utveckling antyder att lokalfrågorna också påverkade hantverksföretagens 

kreditbehov. Var det till och med så att lokalproblemen ledde till en skevhet i 

hantverksföretagens utveckling i de fall då de inte förfogade över lämpliga lokaler? 

Skulle med andra ord den tidiga lånepolitiken kunnat bli mer effektiv, exempelvis i 

form av överflyttning av sysselsatta från jordbruk till industri, om den hade 

kompletterats av ett bidragssystem för byggnadsinvesteringar?    

  

Med utgångspunkt från hur hantverkssektorn har utvecklats under de senaste 

decennierna går det naturligtvis också att ställa frågan om det statliga stödet till 

industrilokaler inte inleddes för sent under ett omvandlingsskede då det inträffade en 

snabb differentiering inom hantverkssektorn. Volymen hantverksprodukter minskade 

i många fall snabbt under efterkrigstiden då efterfrågan på dessa minskade och ersattes 

av massproducerade alternativ. Genom ett skifte i konsumenternas livsstil och 

preferenser har begreppet hantverk därefter i de flesta fall blivit synonymt med design, 

och säljs och produceras i gentrifierade kvarter och byggnader som ofta delas av andra 

kulturgrenar som konst och gallerier. Det är mot denna bakgrund nödvändigt att mer 

ingående undersöka stat-näringslivsrelationerna inom hantverkssektorn. Bör det 

statliga stödet till hantverket – likt industristödet på 1970-talet - betraktas som ett sista 

försök att hålla liv i en döende näringsgren och hur förhöll sig olika aktörer till denna 

utveckling?  

 

 

 

 

 

 
76 “Anteckningar förda vid sammanträde på länsstyrelsen den 25 jan 1963 ang. statsbidrag för 
industrilokal /torkhuset/ i Sandvik”; Anteckningar från sammanträde den 15/9 1963 i 
Holmsund angående uppförande av industrihus”; ”Sammanträde med industrikommittén 
samt representanter från länsarbetsnämnden och Företagareföreningen”, Umeå Stadsarkiv, 
Holmsunds Köping, Kommunalfullmäktige, A4 Industrikommitténs protokoll, vol. 1. 
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